
 
PROGETTAZIONI IMPIANTISTICHE    
TRANSIZIONE TECNOLOGICA E SMART CITY  
 
  

DETERMINAZIONE N. 4287 DEL 03/06/2025 
 
Oggetto: RIFACIMENTO ILLUMINAZIONE MOSTRA MUSEO FATTORI - CUP J48C25000050004 –  
SERVIZIO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA PER L'ESECUZIONE (CSE) – AFFIDAMENTO 
DIRETTO  E RIMODULAZIONE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO   CIG: B70F7F0E69  – CPV 
79710000-4  
 
   IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE TECNOLOGICA E SMART CITY 
 
Premesso che 
con  Delibera di Giunta Comunale n. 271 del  15/04/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs.36/2023; 
 
con determina dirigenziale n. 3739 del 15/05/2025 l'appalto in oggetto è stato affidato alla 
Elettroinstallazione S.r.l. per un importo pari ad € 135.355,00 oltre ai costi di sicurezza di € 391,89 
(non soggetti a ribasso) per un totale di € 135.746,89  oltre IVA al 22%; 
con la medesima determina è stato approvato il QTE come di seguito riportato: 

Importo dei lavori ribassato  € 135.355,00 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 391,89 
Importo totale dei lavori  € 135.746,89 
IVA al 22%   € 29.864,31 
Totale                                                                                                         € 165.611,20 

   Ribasso di gara                                                                                           €  16.331,85 
Fondo incentivazione art. 45 80% del 2%        €     2.386,14 

Accantonamento per revisione prezzi      €     2.000,00 

Imprevisti          €     4.670,81  IMPORTO 

TOTALE         € 191.000,00 

con determina dirigenziale n. 3832 del 19/05/2025 è stato costituito il gruppo di lavoro; 
 
Considerato che, in relazione all'appalto di Rifacimento Illuminazione Mostra Museo Fattori, si è 
reso necessario procedere con l'affidamento del servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione (CSE) ad un soggetto esterno all'amministrazione e che, al fine di assicurare la copertura 
finanziaria della spesa per il servizio suddetto è necessario utilizzare le somme accantonate per gli 
imprevisti  con conseguente rimodulazione del Quadro tecnico-economico; 
 
Considerata la possibilità di procedere all’esecuzione dell’intervento, tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) “… anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 



prestazioni contrattuali…”; 
Rilevato che la spesa prevista per il servizio CSE è stato calcolata in euro € 4.202,00, oltre Cassa 
previdenziale al 4% ed esente iva in quanto il professionista è soggetto al regime forfettario di cui 
all'art.1 commi 54-89 legge di stabilità 2015 legge n. 190 del 23-12-14 e s.m.i., come da capitolato 
allegato; 
Considerato che ad oggi risulta necessario diminuire di € 4.544,88 la q.p. relativa agli IMPREVISTI 
al fine di procedere all'affidamento del servizio in oggetto e si rende pertanto necessario rimodulare 
il Quadro tecnico economico dell'intervento nel modo di seguito illustrato: 

Importo dei lavori ribassato  € 135.355,00 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 391,89 
Importo totale dei lavori  € 135.746,89 
IVA al 22%   € 29.864,31 
Totale                                                                                                         € 165.611,20 

   Ribasso di gara                                                                                           €  16.331,85 
Fondo incentivazione art. 45 80% del 2%        €     2.386,14 

Accantonamento per revisione prezzi      €     2.000,00 

Affidamento CSE        €     4.544,88 

            Imprevisti                     €        125,93   

IMPORTO TOTALE          € 191.000,00 

Vista la Legge 21 aprile 2023 n.49 "Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali" che stabilisce che, al fine della corresponsione di un compenso proporzionato alla 
quantità e qualità del lavoro svolto, nonchè conforme ai compensi previsti dai rispettivi tabellari 
ministeriali, possano essere oggetto di ribasso d’asta soltanto le spese e gli oneri accessori 
dell’incarico professionale; 
 
Dato atto che in data 21/05/2025 veniva avviata la procedura n. 19475/2025 sulla Piattaforma 
START (Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana) attraverso richiesta di offerta, 
sulla base delle relative condizioni contrattuali, indirizzata a Ing. Alessandro Pacciardi P. Iva 
“omissis” con sede legale in “omissis” e avente come termine di ultimo di invio le ore 19:00 del 
giorno 28/05/2025; 
 
Vista l'offerta economica (allegato parte integrante) trasmessa attraverso la piattaforma START   
pervenuta nei tempi stabiliti per il procedimento di cui trattasi, dalla quale risulta che l'Ing. Alessandro 
Pacciardi P. Iva “omissis” con sede legale in “omissis” ha offerto € 4.202,00 oltre contributi 
previdenziali ed esente iva poiché il professionista ha dichiarato di rientrare nel regime forfettario di 
cui all'art.1 commi 54-89 legge di stabilità 2015 legge n. 190 del 23-12-14 e s.m.i.; 
 
Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi; 
 
Verificato che l’affidamento in argomento rispetta il principio di rotazione secondo la sua 
applicazione normata dall’art. 49 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto che la spesa per l’affidamento del servizio di cui trattasi, pari ad € 4.202,00, oltre oneri 
previdenziali INPS al 4% per € 168,08 ed € 174,80 per Inarcassa per un importo complessivo pari ad 
€ 4.544,88, trova copertura finanziaria sul capitolo U 45191 "RIFACIMENTO ILLUMINAZIONE 
MOSTRA MUSEO FATTORI - MUTUO - V.E. 20508 (ESERCIZIO 2025) " del Bilancio 2025 (P.C.F. 
2.02.01.09.018) a valere sull'impegno  2025/4720/1, per l'importo di €4.544,88; 



 
Dato atto che: 
in caso di esito negativo del controllo a campione sul possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da 
questa stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato acquisito il 
seguente CIG  B70F7F0E69; 
ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la sopramenzionata 
impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, anche 
in via non esclusiva, del servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato; 
il CPV del servizio in oggetto è il seguente: 79710000-4; 
 
Dato atto dell'assenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, ancorché potenziali, 
in capo al RUP, Ing. Claudio Papini ed in capo al D.L. P.I. Omar Marrucci relativamente al 
procedimento oggetto della presente determinazione; 
 
Evidenziato che, osservando le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 101/2018 che adegua la 
normativa nazionale in materia di trattamento dei dati personali delle persone fisiche alle previsioni 
del Regolamento UE 2016/679, sia nell’oggetto che nel testo del presente provvedimento, destinato 
a pubblicazione, tutte le informazioni suscettibili di consentire l’identificazione delle persone fisiche 
sono state deliberatamente sostituite con il corsivo “...omissis...” ed integralmente riferite 
nell’Allegato “A”, parte sostanziale e non pubblicabile della determinazione qui adottata; 
Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2025-2027) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di 
G.C. n. 43/2025; 
Visto il D. Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal responsabile del servizio finanziario; 
Verificato, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito 
nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L. e s.m.i. con particolare riferimento alle funzioni ed alla 
responsabilità della dirigenza (art. 107) e ravvisata la propria competenza all’adozione dell’atto di cui 
trattasi; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L. e s.m.i. ed in particolare l’art. 191; 
 
Viste:  
 
la Delibera di G. C. n. 484 del 28/06/2024, avente ad oggetto “Approvazione Nuova Macrostruttura 
dell’Ente”; 
1 la D.D. n.9279 del 30/10/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'ente di cui alla Deliberazione 
G.C. n. 484 del 28/06/2024 - Approvazione Funzionigramma”; 
– l’Ordinanza Sindacale n. 146 del 18/04/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di 
cui alla Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 484 del 28/06/2024: conferimento incarico dirigenziale 



ad interim Settore “Coordinamento Attuativo PNRR” - aggiornamento sostituzioni in caso di assenza 
e/o impedimento dei titolari”; 
– la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi a ciascun centro di responsabilità; 
– la delibera del Consiglio Comunale n.184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
– la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
– la Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 
Apposto il parere favorevole, per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto, come previsto dall'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
 
                                                                         DETERMINA 

– Di rimodulare il quadro economico degli interventi di RIFACIMENTO ILLUMINAZIONE 
MOSTRA MUSEO FATTORI - CUP J48C25000050004, al fine di reperire le risorse a 
copertura del servizio di COORDINATORE DELLA SICUREZZA PER L'ESECUZIONE 
(CSE) come di seguito riportato: 
Importo dei lavori ribassato  € 135.355,00 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 391,89 
Importo totale dei lavori  € 135.746,89 
IVA al 22%   € 29.864,31 
Totale                                                                                                         € 165.611,20 

   Ribasso di gara                                                                                           €  16.331,85 
              Fondo incentivazione art. 45 80% del 2%                   €     2.386,14 

               Accantonamento per revisione prezzi                   €     2.000,00 

               Affidamento CSE                   €     4.544,88 

               Imprevisti                    €        125,93 

 IMPORTO TOTALE         € 191.000,00 

– Di approvare il Capitolato Speciale del servizio “ RIFACIMENTO ILLUMINAZIONE 
MOSTRA MUSEO FATTORI - CUP J48C25000050004 –  SERVIZIO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA PER L'ESECUZIONE (CSE) – AFFIDAMENTO DIRETTO CIG 
B70F7F0E69 -  CPV 79710000-4 ; 

– Di affidare il servizio di cui sopra all’operatore economico Ing. Alessandro Pacciardi con 
sede legale in “omissis”  –  P.IVA e C.F. “omissis”, per l’importo di € 4.202,00 oltre oneri 
previdenziali INPS al 4% per € 168,08 ed € 174,80 per Inarcassa per un importo complessivo 
pari ad € 4.544,88 ed esente iva in quanto il professionista ha dichiarato di rientrare nel regime 
forfettario di cui all'art.1 commi 54-89 legge di stabilità 2015 legge n. 190 del 23-12-14 e 



s.m.i.; 

– Di impegnare, in favore dell’operatore economico Ing. Alessandro Pacciardi, la spesa 
complessiva di € 4.544,88  sul capitolo U 45191 "RIFACIMENTO ILLUMINAZIONE 
MOSTRA MUSEO FATTORI - MUTUO - V.E. 20508 (ESERCIZIO 2025) " del Bilancio 
2025 (P.C.F. 2.02.01.09.018) a valere sull'impegno 2025/4720/1; 

– Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari, ai fini delle 
conseguenti registrazioni contabili ed ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 affinché 
sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della 
sua esecutività; 

– Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/00 s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio; 

– Di trasmettere il presente atto all'Ing. Alessandro Pacciardi con sede legale in “omissis”  –  
P.IVA e C.F. “omissis” ai sensi dell’articolo 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in attuazione 
delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del 
procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo 
Pretorio on line. 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso, da 
chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana, entro 
60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on line, o alternativamente ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, entro 120 giorni, dal medesimo termine. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 


